

Số: 30/KH-THHL

Huổi Lèng, ngày 10 tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 của Trường PTDTBT TH Huổi Lèng

Thực hiện Kế hoạch số 1123/KH-SVHTTDL ngày 03/4/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức triển khai thực hiện Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 943/SGDĐT-QLĐT ngày 08/4/2025 của Sở GD&ĐT về việc triển khai tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 08/04/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Mường Chà về tuyên truyền Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 trên địa bàn huyện;

Thực hiện Công văn số 276/PGDĐT-THCS ngày 10/4/2025 của Phòng GD&ĐT về tổ chức triển khai thực hiện Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025;

Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam. Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Khen ngợi, biểu dương người đọc sách; người công tác thư viện trong việc lưu giữ, sưu tầm, bảo quản sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp tích cực cho việc phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn xã.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các cơ quan đơn vị và toàn xã hội đối với việc phát triển văn hóa đọc Việt Nam.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện và nhu cầu của Nhân dân các dân tộc trong xã.

- Kết hợp phương thức tổ chức hoạt động truyền thống với hiện đại, theo xu thế phát triển, ứng dụng chuyển đổi số.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung:

+ Tuyên truyền về vai trò, giá trị của sách trong đời sống xã hội; tầm quan trọng của việc phát triển văn hóa đọc; tuyên truyền các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025.

+ Một số thông điệp tuyên truyền: “Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng”; “Cùng sánh bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”; “Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”.

- Thời gian: Từ tháng 3/2025 đến hết tháng 5/2025, trọng tâm từ ngày 08/4/2025 đến hết ngày 25/4/2025.

- Hình thức:

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc.

+ Tuyên truyền lưu động, căng treo băng rôn, khẩu hiệu.

+ Tuyên truyền thông qua các hoạt động giao lưu, văn hóa, văn nghệ, chiếu phim lưu động.

+ Đăng tải các tin, bài, phản ánh hoạt động trên phương tiện thông tin đại chúng; Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở; ấn phẩm thông tin hoặc trên hệ thống mạng xã hội như facebook, fanpage, zalo,... do cơ quan, đơn vị quản lý, vận hành.

2. Một số các hoạt động khác

- Phát động phong trào đọc sách và tuyên góp ủng hộ sách.

- Hướng ứng phát động phong trào đọc sách.

- Tiếp nhận nguồn sách do các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội ủng hộ.
- Tham quan không gian trưng bày, giới thiệu sách, báo, tạp chí; ảnh tư liệu, xếp sách nghệ thuật; phục vụ truy cập Internet tại các đơn vị trường học.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chủ động cân đối từ nguồn ngân sách được cấp năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Tham mưu triển khai Kế hoạch số 1123/KH-SVHTTDL ngày 03/4/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025. Kế hoạch số 943/SGDDĐT-QLĐT ngày 08/4/2025 của Sở GD&ĐT về việc triển khai tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2025; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 08/04/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Mường Chà về tuyên truyền Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 trên địa bàn huyện;

- Phối hợp công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025; hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của nhà trường; phát động phong trào đọc, làm giàu tri thức, quyên góp ủng hộ sách đến với đông đảo người dân, mọi tầng lớp, mọi lứa tuổi trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 trên địa bàn trường.

2. Tổng phụ trách Đội, nhân viên thư viện

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 theo nội dung Kế hoạch. Tăng cường kiểm tra, theo dõi công tác tuyên truyền tại các lớp.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 với hình thức như: Mở chuyên trang, chuyên mục, tin, bài phóng sự, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... tăng cường tuyên truyền cho đồng bào các dân tộc, biên giới, vùng cao bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Chỉ đạo các lớp tổ chức hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn.

- Tổ chức triển khai phong trào đọc sách, giới thiệu sách trong các lớp cho học sinh trên địa bàn trường; phát động phong trào quyên góp, ủng hộ sách để trao tặng

cho thư viện các trường học, thư viện, tủ sách cơ sở (nhất là tại các điểm vùng cao, vùng xa, khó khăn).

3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp

- Tăng cường công tác tuyên truyền theo chủ đề và nội dung kế hoạch; phân loại sách, báo; vị trí kê các tủ sách, bố trí bàn đọc.

- Phối hợp với nhân viên thư viện mở cửa thường xuyên, sắp xếp, trưng bày các loại sách, báo; đặc biệt là sách dành cho thanh thiếu niên, sách hướng dẫn về KNS, phòng tránh tai nạn thương tích, PCCC&CNCH ... phục vụ học sinh, giáo viên đến tìm hiểu, đọc sách báo tại thư viện.

4. Về chế độ thông tin, báo cáo:

Các đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm các lớp báo cáo kết quả công tác triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gửi về Ban giám hiệu trước ngày 05/5/2025 để tổng hợp, tham mưu cho Phòng GD&ĐT báo cáo UBND huyện theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, năm 2025 trên địa bàn trường; yêu cầu CB, GV, CNV, học sinh tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; (b/c)
- CB, GV, HS; (t/h)
- Đăng trên Website trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Thuận